

Adres Redakcyi i Administracyi:  
ul. Szczepańska, L. 5.

Wszelkie przesyłki adresować należy:  
Jan Englisch, ulica św. Jana L. 13.

Listów niefrankowanych nie przyj-  
muje się.

Rękopisów nie zwraca się.

Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

Prenumerata wynosi kwartalnie:

W miejscu 30 ct. Na prowincyi 40 ct  
Do Niemiec rocznie m. 3. — Do  
Francyi rocznie fr. 6.

Numer pojedynczy 6 centów.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane  
nie podlegają opłacie pocztowej.

Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca

# NAPRZÓD

Dwutygodnik polityczny i społeczny. — Organ partyi socyalno-demokratycznej.

## Towarzysze! Robotnicy!

Międzynarodowy Kongres robotniczy socyalistyczny z r. 1889, zebrany w Paryżu w stuletnią rocznicę wielkiej rewolucyi, uchwalił, ażeby odtąd dzień 1-go maja każdego roku był uroczystością robotników całego świata. W kongresie tym brali udział także czterej delegaci polskich robotników i w imieniu swych braci głosowali za ustanowieniem tej uroczystości.

W dniu tym pięknym, jak budząca się wiosna, mieli robotnicy wszystkich narodów głośno zaświadczyć, że uznają łączność i braterstwo wszystkich wyzyskiwanych na świecie, mieli zastanowić się głębiej nad tem, co im dolega, i przedstawić klasom rządzącym swe żądania. Daleki od bezmyślnych i wrzaskliwych uciek robotnik miał w tym dniu poznać siłę swoich organizacyj, miał widzieć naocznie, jak też daleko sięgnęła wśród jego braci myśl polepszenia swej doli, myśl sprawiedliwości społecznej.

Rok 1890 pokazał, że uroczystość 1-go maja potrafi zebrać setki tysięcy zorganizowanych robotników, że wszędzie, gdzie tylko robotnik pracuje i myśli, dzień 1-go maja staje się dla niego dniem droższym nad inne. Myśl wielka, rzucona na kongresie paryskim, stała się rzeczywistością. To też zebrany w r. 1891 drugi kongres międzynarodowy w Brukseli z ogromnym zapalem potwierdził uchwałę paryską, dodając, że ta uroczystość robotnicza, to święto pokoju, powinna być protestem robotników przeciw bratobójczym wojnom, przeciw strasznym ciężarom, jakie nakłada na społeczeństwo konieczność utrzymywania milionowych armij wśród pokoju.

Jeden i drugi kongres zostawił robotnikom wszystkich krajów dowoli, jak mają tę uroczystość obchodzić. Nie skrepowano ich woli niczem, a jednak w całej Europie robotnicy wstrzymują się od ciężkiej swej pracy, biorą udział w wielkich zgromadzeniach ludowych, wysyłają deputacje do parlamentów. Tam, gdzie ciężkie warunki nie pozwalają rzucić pracy, robotnicy przeznaczali zarobek dnia tego na cele swoich stowarzyszeń.

I polscy robotnicy nie pozostali w tyle za drugimi. I wśród nich myśl obchodzenia uroczystości 1-go maja przyjęła się, i dla nich 1-szy maj nie przechodził obojętnie.

Bo i czyż może być inaczej?

Wszak my tak mało mamy dni wolnych od ciężkiej pracy, tak rzadko korzystać możemy godnie z chwil swobodnych w roku, że w imię naszej godności ludzkiej wolno nam być powinno w dniu tym odetchnąć trochę swobodniej, wolno posłuchać nowej wielkiej nauki, niosącej ze sobą lepszą przyszłość dla nas, wolno zastanowić się i pomyśleć nad losem naszym i naszych współbraci, wolno nam wreszcie krzepić się nadzieją, że los ten przestanie być tak ciężkim!...

Jakież mają być w tym dniu nasze żądania, Towarzysze? Żyjemy w państwie, w którym rządzą prawa, praw tych słuchamy, a jednak nie mieliśmy żadnego głosu tam, gdzie je ustanawiano... Ponieważ nie płacimy bezpośrednich podatków od domów, fabryk, gruntów, przeto, wedle istniejących ustaw, nie mamy prawa wybierania posłów do Rady państwa, do Sejmu krajowego, ani do władz powiatowych i gminnych. Opłacamy wielkie podatki pośrednie, służymy wojskowo i w potrzebie oddajemy często jedyny nasz majątek — życie nasze, dla uratowania państwa — czyż nie jesteśmy zdolni do wybierania naszych posłów, którzyby bronili naszej sprawy i przedstawiali nasze potrzeby?! A wszakże prawo to mają już robotnicy innych państw Europy. Chcemy przez naszych przedstawicieli mieć udział w życiu państwowem; chcemy, aby każdy dorosły człowiek miał prawo wybierać swego zastępcę dla ustanawiania ustaw wszystkich obowiązujących, chcemy tego prawa politycznego, z którego wypływają wszystkie inne prawa. Stojąc na gruncie spokojnego ustawowego rozwoju społeczeństwa, chcemy w tym rozwoju brać pełny udział.

Tak więc pierwszym naszym żądaniem w dniu 1-go maja jest:

### Powszechnie głosowanie!

Żądamy dalej, ażeby wolno było wszystkim wypowiadać swoje myśli i zamiary słowem i drukiem, bez przeszkód, aby w ten sposób oświata i wykształcenie obywatelskie były udziałem każdego człowieka w państwie, abyśmy mogli spokojnie rozprawiać i zastanawiać się nad środkami polepszenia życia naszego. Domagamy się również wolności zawiązywania stowarzyszeń, abyśmy mogli, złączeni, dopiąć naszych celów, abyśmy, jako członkowie tych wolnych stowarzyszeń, nauczyli się być pożytecznymi członkami państwa, aby się razem kształcić i razem wspierać. Drugą więc rzeczą, której pragniemy, jest:

### Wolność druku i wolność stowarzyszeń!

Ale na nicby się nam nie przydały wszystkie swobody i najlepsze prawa, gdybyśmy, zaprzężeni do długiej, ciężkiej pracy, nie mieli czasu z nich korzystać. Nadmiernie długi dzień roboczy wycieńcza nasze siły ciała i umysłu, nie pozwala nam ani chwili oddać uszlachetniającej rozrywce lub kształceniu się. Nadmierna praca zabija w nas człowieka, a zarazem jest przyczyną, że setki naszych towarzyszy nawet tej pracy nie dostają i cierpią straszną nędzę bezrobocia. Przez skrócenie dnia roboczego ci nieszczęśliwi znajdą łatwiej zajęcie, a wszyscy znajdą ulgę i wytchnienie. Tak! chcemy być ludźmi, dla których wszystko, co rozumne i piękne, byłoby dostępnem; chcemy wolnego czasu dla oświaty, nauki, rozrywki ludzkiej; chcemy oderwać się, choć na czas pewien, od naszych warsztatów, aby o naszych pomyśleć sprawach; chcemy jednym słowem, by ustanowiono prawnie:

### Ośmiogodzinny dzień roboczy!

Oto są nasze żądania, sprawiedliwe i słuszne. Gdyby urzeczywistniono każde z nich, mielibyśmy większą możność rozporządzania naszą dolą, mielibyśmy możność tę dolę zmienić i polepszyć. Dlatego te trzy żądania publicznie teraz stawiamy i nie odstąpimy od nich, dopóki nie staną się rzeczywistością, pewni, że życie publiczne stanie się przez nie szlachetniejszym i szerszym, że tam, gdzie wszyscy mają udział w tworzeniu ustaw, wszyscy też więcej je szanować będą.

Usiłowano u nas, w Polsce, przenieść uroczystość 1-go maja na inny dzień, aby z robotniczej międzynarodowej wspólniejszej manifestacji zrobić święto wyłącznie narodowe. Ludziom, którzy to z dobrą wiarą robili, odpowiemy, że właśnie 1-szy maja ustanowiono jako uroczystość pracujących, uroczystość ludu roboczego, uroczystość, służącą nowym wzniosłym ideom, i jako jawny dowód międzynarodowego braterstwa wszystkich ludów. To, że przed stu laty tworzone konstytucję 3-go maja, nie ma żadnego związku z naszą uroczystością. Stara ta pamiątka historyczna nie zagrozi nam drogi do rozwoju i organizowania naszych sił w dniu dzisiejszym. Przyszłość ojczyzny byłaby nierozumną i okrutną, gdyby nam zamykała naszą przyszłość! Zresztą tamtego roku już robotnicy tę sprawę rozstrzygnęli i obchodzili 1-go maja.

Tyle odpowiadamy owym ludziom dobrej woli, ale nierozumiejącym zupełnie znaczenia 1-go maja dla robotników całego świata. Oszczerców, którzy skorzystali z pamiątki 3-go maja, aby nasze dążenia spotwarzyć, nie uważamy za godnych naszej odpowiedzi.

Ale dla przestrogi towarzyszy naszych nazywamy fałszerzami prawdy tych ludzi, którzy chcieliby w naszej spokojnej i poważnej uroczystości widzieć dzikie rozruchy uliczne. Własny strach tych ludzi odbiera im rozum. Ta uroczystość, która ma głosić rozbrojenie całej Europy, dążyć do pokoju między narodami, — nie może być wrzaskliwą sceną uliczną!!

Robotnicy nie dadzą się nikomu wyzwąć do zamieszek i zaburzeń w tym dniu! O tem należy dobrze pamiętać!...



### Pobudka.

Do czynu, do pracy, do boju  
Z oporną, zawistną nam dołą!  
Nie szczędzić ni trudu, ni znoju;  
Niech ręce się razem zespolą  
Do walnej z przemocą rozprawy!

Nie prośby, ni hymny, ni modły  
Z otchłani nieszczęścia zbawiły,  
Lecz prace wytrwałe zawiodły  
Narody do mienia, do siły,  
Do steru u rządów, państw nawy!

Nie cudem, lecz czynem, mozołem  
Tytany w prac świecie zwyciężą,  
Odważa, hart duszy pospołem  
Niewoli okowy rozprzężą,  
Ospały świat z posad porusza.

Z otuchą więc w ziemskiej podróży,  
Wśród cierpień kolei, burz fali,  
Niech duch się boleścią nie znuży,  
Lecz w sile odpornej utrwali,  
Aż pęta niewoli się skruszą.

Mazur z Tarnowa.

### PRZEGLĄD.

**Kongres partii socjalno-demokratycznej,** który miał się odbyć w Lincu 17 b. m., został przez władze zakazany, pod pozorem, że program jego sprzeciwia się ustawie o stowarzyszeniach i zgromadzeniach. Przeciwno rozporządzeniu temu, wydanemu przez namiestnictwo, wniesiono rekurs do władzy wyższej. Naturalnie nie można się spodziewać, żeby rekurs miał być załatwiony wcześniej, jak za kilka miesięcy. Dopiero na Zielone Świątki będziemy mieli odpowiedź, czy kongres podczas Wielkanocy mógł się odbyć — czy też nie. Na razie więc kongres musi być na później odłożony.

**Dwadzieścia wielkich publicznych zgromadzeń** ludowych odbyło się w zeszłą niedzielę o tej samej godzinie w różnych dzielnicach Wiednia, celem wyboru delegatów robotniczych na kongres w Lincu. Chociaż kongres wskutek zakazu rządu nie przyjdzie do skutku, mimo to partya socjalno-demokratyczna osiągnęła w zupełności swój cel. Zgromadzenia były wspaniałą manifestacją robotniczą. Pokazało się, że pod czerwoną sztandarem socjalnej demokracji skupiają się tysiączne masy roboczego ludu, gromadzi się wielka partya polityczna, a nie „mała klika“, jak twierdzi prasa burżuazyjna. Pokazało się przytem, że nie mamy zupełnie nic do tajenia i ukrywania przed światem, że o ile tylko władze nam w tem nie przeszkadzają, wszystkie sprawy nasze jawnie i otwarcie omawiać możemy. Policya sprzeciwiała się nietylko wyborowi delegatów na zgromadzeniach, ale i uchwalaniu jakichkolwiek postanowień. Mimo to głosowano, uchwalano wnioski, wybierano delegatów — poczem policya rozwiązywała zgromadzenia. Bo i cóż mogła innego zrobić? Przecież z a k a z a ć ruchu robotniczego, r o z w i ą z a ć partii socjalno-demokratycznej nie może.

„**Ojczyzna**“, organ towarzystwa „Agudas Achim“. W numerze 7 tego pisma znajduje się korespondencya z Krakowa, której autor żali się, jakoby partya robotnicza krakowska nie dokładała należytych starań, aby w myśl uchwał kongresu lwowskiego wciągać szersze masy robotników żydowskich do ruchu i do „Siły“ tutejszej. Korespondent donosi, że „niejednokrotnie w sprawie tej interpelował członków zarządu — zawsze otrzymywał odpowiedzi wymijające, lub usprawiedliwiające brakiem czasu lub t. p.“.

Odpowiadamy na to, że partya, uznając całą wagę wprowadzenia do ruchu mas proletaryatu żydowskiego, działa w tym duchu usilnie o ile tylko może. Ze skutki tego działania sprowadza p. korespondent do „bardzo mało“ do „prawie nic“ pochodzi to stąd, że on sam w ruchu udziału nie biorąc, mało w ogóle wie o nim. Działanie partii w tym kierunku napotyka poważne przeszkody — nieznaną języka żydowskiego i brak uświadomionych robotników żydowskich. Inteligentni socjaliści żydzi, a jest ich tu kilku (między innymi i sam korespondent), do partii nie należą, udziału w ruchu nie biorą, jakkolwiek ich obowiązkiem jest popierać jak najenergiczniej dążenia partii w kierunku organizacji proletaryatu żydowskiego. Tymczasem okazują obojętność nie do darowania i rzeczywiście — jak pisze korespondent —

nad niebotyczną ciemnotą masy żydowskiej „z tak zgodną i tak (niestety!) beczynną jednogłównością załamują ręce“...

Czy z „bezczynną“ — no, nie zupełnie! bo od czasu do czasu rusza przecież sumienie jednego z tych „bezczynnych“, chwytą on wtedy za pióro i — pali, ukryty za płótem pseudonimu — korespondencyę do „Ojczyzny“, z skargą na tutejszą partye, że „bardzo mało“ lub „prawie nic“ nie robi, celem uświadomienia proletaryatu żydowskiego. I na tem oglądaniu się na innych, kończy się ich działanie; kongres lwowski, którego uchwały w tym kierunku przypominają w korespondencyi „komu należy“, nie przypomina tylko im, — którym w pierwszym rzędzie przypomniećby je należało — obowiązki, które wypełniać powinni, jako inteligentni socjaliści żydowscy.

Zamiast pisać liche korespondencye, na niedostatecznych zresztą źródłach oparte, zamiast przy wygodnych literackich biurkach, pisać żale że nikt ich zastąpić nie chce w wypełnianiu ich pierwszych, — jako socjalistów, obowiązków, niech lepiej wstąpią w szeregi partii, niech oddadzą jej na usługi swe stonki, znajomość żargonu, swój czas, swoją pracę, talent i siły, a z pewnością sprawa uświadomienia i zorganizowania proletaryatu żydowskiego raźniejszym postąpi krokiem.

**Ułaskawienie.** 24 maja 1882 r. zasądzono towarzysza Jana Richtera na dwa a ście lat więzienia. Przepstępstwo, jakie popełnił, było: że dał drukarzowi Trostlerowi rękopis do druku ulotnego pisma, w którym to rękopisie znaleziono obrazę majestatu, zdradę stanu, zaburzenie porządku publicznego i t. d. Trostler, zanim złożono w drukarni choćby jeden wiersz z rękopisu, zaniósł go skwapliwie do władzy policyjnej, denuncyując Richtera. Jakkolwiek rękopis nie był ani złożony nawet do druku, a zatem nie mógł być rozszerzany, przyszło do procesu. Sędziowie przysięgli uznali Richtera winnym — i, mimo tego, że przewodniczący sądu dr. Karajan wskazywał na okoliczności łagodzące, skazano Richtera na 12 lat. Richter odsiedział całe 10 lat i teraz dopiero, staraniem jego obrońcy dr. Gläsera zawdzięczyć należy, że go ułaskawiono, darowano dwa lata wyznaczonej kary.

**Wielki skandal.** W Wiedniu istnieje prywatne przedsiębiorstwo telefonów; urzędnicy tego zakładu wydali broszurę, w której opisują gospodarkę, jaka tam panuje, a w szczególności nadużycia, jakie popełnia generalny inspektor Jessler! Zarzucają mu, że podsłuchuje rozmowy władz i dworu i na podstawie tak uzyskanych wiadomości spekuluje na giełdzie, że bierze kubany od dostawców, że nadużywa swego stanowiska wobec kobiet, przy telefonie zajętych, dla pofolgowania swoim pasynom. Poniżej podajemy ustępy broszury, dotyczące się traktowania kobiet, rzucając one bowiem jaskrawe światło na położenie robotnic.

„Znaną jest rzeczą i da się przez świadków stwierdzić, że general. inspektor Jessler wykonuje swoje obowiązki inspekcyjne we dnie i w nocy, powodowany nietylko poczuciem obowiązku, ale o wiele mniej etycznym popędem. Jessler widzi w manipulatkach nietylko podwładne, ale także stworzenia, które służą możnemu przełożonemu do zaspokajania jego chuci. Kobiety te przyjmuje, albo raczej asenteruje inspektor — z uwzględnieniem urody i wieku. Z jaką cyniczną beczelnością postępuje, wynika z tego, że nietylko utrzymuje liczne stosunki z paniami i widuje się z nimi po za biurem, lecz podczas nocnych inspekcji powołuje panne, która mu się właśnie spodobała, do swego biura, opatrzonego w stosowny mebel, zatrzymuje ją tam jakiś czas i potem odsyła nazad do roboty. Pozałowania godna, wraca pomiędzy koleżanki do pracy, które z własnego doświadczenia wiedzą, jakiego rodzaju był służbowy interes inspektora. Te kobiety, które potrafiły uzyskać stałe względy inspektora, awansują najczęściej na kierowniczki biur.“

Niestety stosunki takie panują nietylko w wiedeńskim zakładzie telefonów — i w wielu innych zawodach ulegają robotnice podobnemu losowi.

**Dręczenie żołnierzy.** W Preszburgu sąd wojenny 5 korpusu skazał dwóch poruczników 9-tej artyleryjskiej dywizji na utratę szarży i areszt, za pastwienie się nad podwładnymi. Jednego żołnierza z tej baterii, który przeciw katującemu go, z rozkazu oficera, kapralowi bronił się karabinem i ranił go, sąd wojenny skazał na śmierć!

**Wspaniałomyślność.** Parlament węgierski uchwalił na poufnym posiedzeniu, aby na wsparcie głodnego ludu w północnych Wę-

grzech ofiarować jednodniową dyetę, pobieraną przez posłów. Miliony głodnego słowackiego, ruskiego i węgierskiego ludu, zamieszkujące dotknięte klęską nieurodzaju okolice Węgier, ucieszą się niewątpliwie z wspaniałomyślnego daru węgierskich magnatów i panów, ofiarujących dyetę z jednego dnia na uśmierzenie głodu mas. Wystarczy ten wspaniały dar, aby głodne miliony dostały raz po cienkiej kromce chleba!

**Najnowsza sztuczka!** Aby uniemożliwić wielkie zebrania ludowe, władze policyjne we Wiedniu wydały rozporządzenie, aby koło trybuny dla mowców było zawsze 2 metry wolnego miejsca, a następnie, aby do sali wpuszczano tyle tylko uczestników zgromadzenia, ilu ich znajdzie siedzące miejsca na krzesłach, przy stołach. Właściciele lokalów publicznych są odpowiedzialni przed władzą za zachowanie tych przepisów!!!

**Socjaliści w parlamentach.** Ruch robotniczych mas całego świata staje się coraz potężniejszym — ogarnia coraz szersze warstwy, zdobywa coraz nowe stanowiska w ustawodawczych ciałach, t. j. w parlamentach rozmaitych państw. W Niemczech w tych dniach wszedł do parlamentu trzydziesty szósty poseł socjalno-demokratyczny towarzysz Hofman. Wybrano go 12000 głosów w 22 saskim okręgu wyborczym. Kandydaci: narodowo-liberalny Kramer i antysemitcki Förster, którzy przeciw niemu kandydowali, otrzymali tylko: pierwszy 9000, drugi 2300 głosów. W Rumunii, przy nowych wyborach, weszło raz pierwszy do parlamentu kilku posłów socjalistycznych, między nimi dzielny agitator towarzysz Bazyli Mortzun.

W Danii wreszcie, przy ostatnich wyborach, wybrano do parlamentu trzech posłów socjalistycznych

Parlamenty, które dotychczas nie były wcale reprezentacją ludu, zaczynają szybko napełniać się prawdziwymi zastępcami klas pracujących. Mamy nadzieję, że i w naszym państwie lud pracujący nie zechce dłużej pozostawać pod opieką posłów szlacheckich i burżuazyjnych, tylko wprowadzać zacznie do parlamentu posłów robotników. A trzeba nam bardzo naszych własnych obrońców!

**Zamachy dynamitowe w Paryżu.** Cały Paryż zadrżał z przerażenia i twrogi śmiertelnej, gdy dnia 27 marca b. r., na ulicy Clichy, nastąpił wybuch dynamitu, który zburzył dom jeden, i pewną ilość osób okaleczył. W domu tym mieszkał prokurator Bulloz, który prowadził wstępne śledztwo w jednym procesie przeciw anarchom. Dlatego też tak władza, jak prasa podniosły straszny krzyk oburzenia przeciw anarchom, jakoby ci przez zensnę dokonali zamachu. Zaczęły się aresztowania i rewizye, wydano z pośpiechem politycznie skompromitowanych cudzoziemców (czem republika francuska zjedna sobie łaskawy uśmiech cara Rosyi, z kąd największa część, obecnie wydalonych uciekła przed barbarzyńskim przesławowaniem), wreszcie parlament francuski wybrał komisję do ułożenia nowego prawa, karcącego sprawców wybuchów dynamitowych śmiercią.

Bez echa przebrzmiały poważne głosy ludzi, mających jeszcze sumienie, przestrzegające publiczność, że zamachy dynamitowe po większej części są sztucznie wywoływane przez reakcyę, t. j. przeciwników dzisiejszej republiki, monarchistów i wsteczników, aby w oczach narodu podkopać powagę dzisiejszego rządu republikańskiego z jednej strony, a wzbudzić nienawiść ogólną do anarchistów, radykałów i socjalistów.

O podłożeniu miny dynamitowej na ulicy Clichy podejrzewała policya niejakiego Ravachol'a (czytaj Rawaszol), ale mimo rozpaczliwych wysiłków wszystkich sił policji paryskiej, nie umiano ukrycia jego wysledzić. Poaresztowano jego towarzyszy, szukano, śledzono, przewracano Paryż do góry nogami — napróżno. Ravachol'a ani śladu! Tymczasem Ravachol, drwiąc sobie z pogoni całej policji, nietylko nie ukrywał się, ale, zmieniając sztucznie twarz i brodę, chodził jawnie po Paryżu, wchodził do restauracji, gdzie o niczem, tylko o nim mówiono z przerażeniem; niepoznany przez nikogo prowadził nawet publicznie rozprawy w tych restauracjach, szerząc anarchistyczne zasady. Cały Paryż drżał na jego imię, każdy spodziewał się co chwila wylecieć w powietrze, cała policya była w ruchu dzień i noc, a sprawca tego wszystkiego spokojnie prowadził rozprawy w publicznym lokalu i jednaż zwolenników dla anarchizmu. I gdyby nie wypadek, policya

